Avlulu Arap camileri tipindeki bu cami,
mihrap önünde bir büyük ve ikişer yanında
birer çift olmak üzere 5 tüteklikli kubbe içer
mektedir. Bu örtüler, ya camiin îslamiyetin ilk
yıllarına giden birinci yapımına, veya Şam,
Fustat ve Medine camilerinin de banisi olan
Halife Valid ibn Abd al-Malik'in camiyi elden
geçirttiği H. 96 /M. 714-15 yılına gitmekte
dir. Erzurum Ulu Camii'ndeki gibi kısa ve
ensiz parçalardan oluşan sözkonusu 5 kub
beyi asıl ilginç kılan, alabastırdan yapılmış ol-
malandır .6' Işık geçiren bir malzeme kullana

rak ışığın göze hitap eden etkisine karşı
gösterilen duyarlı davranışın, plastik etkisi
ışığın varlığıyla yoğunlaşan tüteklikli örtü
seçiminde etken olduğu düşünülebilir.

San'a Ulu Camii'nin Asya'daki genel
dağılımdan kopukluğuna karşın Baku Ulu
Cami i (Şekil 2), varsayılan tüteklikli örtü
kuşağı üzerinde bulunmaktadır. Ayrıca Kafkas-
ya'daki büyük tüteklikli ev yoğunluğu göz-
önünde bulundurulduğunda, Bakû Ulu Ca
mii'ndeki tüteklikli örtülerin canlı bir yerel gele
neğin temsilcileri olduğunu söyleyebiliriz.^8
Cami H. 780/M. 1378-79 tarihinde yapılmış,
19. yy. da büyük ölçüde elden geçirilmiştir.
Zaman içindeki değişimlerle planı düzgün ol
mayan bir çokgene dönüşmüş olan yapının en
eski bölümü, çevresindeki duvar parçaları ve
payelerle asıl mekandan oldukça koparılmış
olan mihrap önündeki kare bölümdür.

Tüteklikli örtü içeren bu iki camiyi sözkonusu
açıdan ilginç kılan nedenlerin başında, her iki
sinin de muhtemelen Rüstem Paşa'nın, yani
aynı baninin adıyla anılmaları geliyor.^^ 1984
yılında kapsamlı bir onarım gören Talipler
Köyü'ndeki caminin kitabesi yok. Osmane-
li'ndeki caminin H.972/M. 1565-66 tarihi ve
ren yapım kitabesinde^°° ise, Rüstem Paşa
'nın adı geçmiyor. Oysa bu bilqinin her iki
cami için de kesinleşmesi, prestij yapılan için
kubbenin vazgeçilmez olduğu bir dönemde,
tüteklikli örtü gibi marjinal bir alternatifin, bir
başvezir tarafından kullanımındaki amacı sor
gulamamızı mümkün kılar.

Konyalı'nm toplamı binler
ce sayfa tutan "Aksaray Tarihi" ciltlerinde
oldukça fazla yer alan Yusuf Hakikî (Şeyh
Hamid Velî veya Melik Mahmud Gazi)
Hankâhı'nın, sözünü ettiğimiz yapıyla özdeş
olduğu tüm karmaşık anlatıma rağmen, fotoğ
rafların da yardımıyla ortaya çıkmaktadır. 127

Sözkonusu hankâh. Karaman Beyliği'nin
1469'da Osmanlı egemenliğine girmesinden
itibaren birçok belgede karşımıza çıkmakta ve
II. Mehmet'in 1476-77 (H. 881)'de hazırlattığı
ve Aksaray'daki vakıfları gösteren defterde
Karamanoğlu Mehmet Bey Camii'nden hem
en sonra ikinci sırada yer almaktadır. Bu bel
geye göre hankâhın asıl adı Melik Mahmud
Hankâhı'dır ve belgenin düzenlendiği yılda
henüz sağ olan ve hankâhın şeyhliğini yürü
ten Baba Yusuf'un (Yusuf Hakikî) tasarrufunda
bulunmaktadır.

1298 de bugün
hala harap halde duran yapının "yazdığı rapor
üzerine esaslı bir surette tamir edildiğini" söylüyor.
S. 1402 de yine, darphane'nin "terkedildikten sonra
yanındaki Melik Mahmud Gazi Hankâhı'nın mescidi
haline getirilmiş olması mümkündür" diyor.

128. Ae., cilt. 1, s. 1292, cilt: 2, s. 2707; 1479/1480
(H. 884) ve 1500/1501 (H. 906) tarihli vakfiyelerle,
yeniden yapılamayacak kadar harap halde dan Sahi-
biyye dar-üz-ziyafesinin vakfına ait olan köy ve mez
ralar Melik Mahmud/Yusuf Hakikî hankâhının
vakfına bağlanmışlardır: H.Z. Oral, "Aksaray'ın tari
hi, önemi ve vakıfları", Vakıf lar Dergis i 5(1962), s.

. 239-240; İ.H.

Özellikle
son karşılaştırma, tüteklikli örtü geleneğinin
uzak mesafe ilişkilerindeki boyutları ortaya
koyması bakımından dikkat çekicidir.

Yahyalı Cemevi bir Alevi Dedesi'nin
mülkiyetinde bulunmaktaydı. İç mekanda
çeşitli yerlerde ahşaba kazınmış olan tarihlerin
en erkeni H. Teşrin-i evvel 1301/M.1884
yılına, aitti. Sözkonusu cemevinin bulunduğu
köydeki evlerin büyük bir bölümünün eskiden
tüteklikli örtüye sahip oldukları anlaşılıyor.
Aynı köyde yine Dede'nin ailesine ait olan bir
başka tüteklikli mekan da zaman zaman cem
ayinleri için kullanılmış. Yıktırılan cemevine
yakın boyutları olan bu özenli mekan, H.
1288/M. 1871-72 tarihli ve köyü son kez
ziyaret ettiğim 1985'te henüz ayakta idi.

19. yy. başlarına ait bir listede yalnızca
Anadplu'da 150 adedinin vadığı tespit edilen
Bektaşi Tekkelerinin merkezi durumunda
bulunan Hacıbektaş'daki tekkenin (Şekil 17,
Resim 6), yaklaşık 7.5 m kenarlı bir kare me
kandan oluşan mütevazi boyutlardaki meydanı
da, bir tüteklikli kons t rüks iyon la
örtülmüştür.

Faroqhl, D e r Bektasch l -Orden in Anatol ien,
Wien 1981, s. 140-143.

156. M. Akok, age., s. 41-42, Planj 6,7; Meydanın
güney duvarındaki kapıdan geçi len meydanevi
babasına ait mekanda da bir tüteklikli örtü bulunmak
tadır. Aynı zamanda hatırlı misafirlerin kaldığı bu
mekanın kapısı üzerinde H . 1298/M.1881-1882 ta
rihi var: H . Zübeylr Koşay, "Bektaşilik ve Hacı
Bektaş Tekkesi", T ü r k Etnografya Derg i s i , X
(1967), Ankara 1968, s. 24.

157. M.Akok, age., s. 29.

158. ae., s.